
08/12/2021 14:43 SEI/GDF - 72212049 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82107146&infra_siste… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
           

              
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2020 

MERCADO DIGITAL Nº 016/2020 - IGESDF
PROCESSO SEI 04016-00030665/2019-48

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2020,
CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SÁUDE DO DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA WF
TECNOLOGIA CIENTIFICA LTDA,  CUJO OBJETO É A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE GESTÃO E
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES.

 

 

O INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - IGESDF, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 28.481.233/0001-72, constituído sob a forma de Serviço Social Autônomo
(SSA), regulamentado por meio do Decreto n.º 39.674, de 20 de fevereiro de 2019, sediado no SMHS – Área Especial –
Quadra 101 – Bloco A, Brasília-DF, CEP: 70.335-900, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por
seu Diretor-Presidente, Sr. GISLEI MORAIS DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, RG 011154982-0/MD, CPF 469.631.977-68,
residente e domiciliado nesta Capital, e a empresa  WF TECNOLOGIA CIENTIFICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF  sob o
nº  09.524.545/0001-71,  estabelecida no Rua Mario Campos, nº  25, Bairro Inconfidência,  Belo Horizonte/MG,  CEP
30820-280, na cidade de Belo Horizonte/MG, telefone: (31) 2513-0655  e  (31) 3332-3012, e-
mail:  licita.wfmg@gmail.com, neste ato representada por seu Procurador, o Sr.  THIAGO FERRAZ BULHÕES VELOSO,
brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado em Belo Horizonte/MG, inscrito no RG nº 6.391.525 e no CPF nº
042.435.936-71, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato, conforme
condições e especificações constantes no ELEMENTO TÉCNICO  Nº 16/2019 -  IGESDF/DILOG/GEMIN/COENG (Doc.
SEI/GDF 32625576) e no Ato Convocatório nº 016/2020 (Doc. SEI/GDF 39552460) - MODALIDADE: MERCADO DIGITAL
“SEM REGISTRO DE PREÇOS”, realizada de acordo com art. 3º, inciso VII, do Capítulo II e do Art. 6º, inciso III, §1º inciso I
e demais normas contidas no Regulamento Próprio de Compras e Contratações do Instituto de Gestão Estratégica de
Saúde do Distrito Federal, publicado no DODF n° 77 de 25 de abril de 2019, e demais ordenamentos legais pertinentes,
mediante as cláusulas e as condições adiante, que aceitam e se obrigam, ratificam e outorgam, por si e seus sucessores.

 

1. DA FUNDAMENTAÇÃO

 

CLÁUSULA PRIMEIRA–  O presente instrumento atende aos termos  (i)  da solicitação de acréscimo
apresentada pela área demandante do CONTRATANTE (Doc. SEI/GDF 60367516), (ii) do aceite da CONTRATADA quanto
ao acréscimo e sua proposta de preços (Doc. SEI/GDF  60462271); (iii) da Declaração de Disponibilidade Orçamentária
emitida pelo Núcleo de Custos IGESDF/UCAD/SUCAD/GECFI/NUCT  (Doc. SEI/GDF  68806263),  (iii)  do Parecer SEI-
GDF  n.º  191/2021  -  IGESDF/DP/CONJUR (Doc. SEI/GDF  71921899), emitido pela Consultoria Jurídica, e (iv) da
autorização emitida pela autoridade competente do CONTRATANTE.

 

2. DO OBJETO

 

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo ao Contrato nº 127/2020,
com base no artigo 34 e parágrafo primeiro do Regulamento Próprio de Compras e Contratações do Instituto de Gestão



08/12/2021 14:43 SEI/GDF - 72212049 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82107146&infra_siste… 2/3

Estratégica de Saúde do Distrito Federal.

 

3. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

 

CLÁUSULA TERCEIRA –  Após a assinatura do presente Termo, o valor mensal do Contrato nº 127/2020 
passará de  R$  329.666,37  (trezentos e vinte e nove mil e seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e sete
centavos), para R$ 356.994,67 (trezentos e cinquenta e seis mil e novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e sete
centavos.)  e o valor total estimado passará de R$ 9.890.000,00 (nove milhões, oitocentos e noventa mil reais), para o
valor total estimado de R$ 10.518.544,00 (dez milhões, quinhentos e dezoito mil, quinhentos e quarenta e quatro
reais), referente aos 30 meses.

 

Valor Mensal Valor 30 meses da contratação

 

R$ 356.994,67

 

 

R$ R$ 10.518.544,00

 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 10.518.544,00 (dez milhões, quinhentos e dezoito mil, quinhentos e quarenta e
quatro reais ).

VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 356.994,67 (trezentos e cinquenta e seis mil e novecentos e noventa e quatro
reais e sessenta e sete centavos)

 

4. DA VIGÊNCIA

 

CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo Aditivo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura,
observado o prazo de vigência previsto na Cláusula Sétima do Contrato nº 127/2020.

 

5. DA GARANTIA CONTRATUAL

 

CLÁUSULA QUINTA – Após assinatura do presente Termo, a CONTRATADA prestará a garantia contratual
no valor de R$ 494.500,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil e quinhentos reais), equivalente a 5% (cinco por cento)
do valor total do CONTRATO, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, conforme previsto na Cláusula Nona, do Contrato
originário e artigo 30 do Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF.

 

6. DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

 

CLÁUSULA SEXTA – O CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Termo Aditivo no sítio
eletrônico do IGESDF na rede mundial de computadores, na forma do artigo 39, do Regulamento Próprio de Compras e
Contratações do IGESDF, consoante Resolução CA/IGESDF Nº 07/2019 e Anexo.

 

7. DA RATIFICAÇÃO

 

CLÁUSULA SÉTIMA - Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário,
observada a conformidade com o Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF.

 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Instrumento para que surta um só
efeito, o qual, depois de lido, será assinado pelos representantes das partes e pelas testemunhas.



08/12/2021 14:43 SEI/GDF - 72212049 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82107146&infra_siste… 3/3

 

CONTRATANTE

 

 GISLEI MORAIS DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente

Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal

 

 CONTRATADA

THIAGO FERRAZ BULHÕES VELOSO

EMPRESÁRIO

 

WF TECNOLOGIA CIENTIFICA LTDA

 

TESTEMUNHAS 

 

MARIEL CADENA DA MATTA

Matrícula: 8655

MARCELO VIEIRA DA
CONCEIÇÃO

Matrícula: 6216

 

Documento assinado eletronicamente por THIAGO FERRAZ BULHÕES VELOSO, Usuário
Externo, em 18/10/2021, às 14:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por GISLEI MORAIS DE OLIVEIRA - Matr.0001061-5,
Diretor(a)-Presidente, em 01/12/2021, às 09:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 72212049 código CRC= 72336C92.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SMHS - Área Especial - Quadra 101 - Brasília - DF - Bairro asa sul - CEP 70335900 - DF

35508900

04016-00030665/2019-48 Doc. SEI/GDF 72212049


